TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11550ª SESSÃO, EM 10 DE ABRIL DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se às quinze
horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Encinas Manfré, em razão da ausência do Senhor Desembargador
Silmar Fernandes, que se encontrava no Congresso em comemoração aos 20 anos do Colégio
Permanente de Diretores de Escolas Estaduais da Magistratura - COPEDEM, na cidade de no
Rio de Janeiro/RJ. Compareceram a Senhora e os Senhores: Desembargador Roberto Maia,
convocado, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho,
Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador
Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a
sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0000218-85.2017.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 29/04/2025.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600034-88.2024.6.26.0409

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PROGRESSISTAS - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO
DO CAMPO

RECORRIDO: ORLANDO MORANDO JUNIOR

RECORRIDA: FLAVIA MORANDO SANTOS

RECORRIDO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA 6584157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600037-91.2024.6.26.0199

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

RECORRIDO: RUBENS FURLAN

RECORRIDO: JOSE ROBERTO PITERI

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REL Nº 0600038-97.2024.6.26.0386

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

EMBARGANTE: RUBENS FURLAN

EMBARGANTE: JOSE ROBERTO PITERI

EMBARGADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600058-73.2023.6.26.0273

PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL - MUNICÍPIO DE SANTOS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600089-87.2024.6.26.0199

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE BARUERI

RECORRENTE: CLEVELIN DA SILVA PIRES

RECORRIDO: CLEVELIN DA SILVA PIRES

RECORRIDO: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE BARUERI

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO DO REPRESENTADO CLEVELIN DA
SILVA PIRES E DERAM PROVIMENTO AO RECURSO DO REPRESENTANTE
REPUBLICANOS - REPUBLICANOS DO MUNICÍPIO DE BARUERI, PARA REFORMAR
PARCIALMENTE A SENTENÇA E CONDENAR O REPRESENTADO AO PAGAMENTO DE
MULTA NO VALOR MÍNIMO LEGAL DE R$ 5.000,00. V.U. DECLARAM VOTOS
CONVERGENTES, COM RESSALVA DE FUNDAMENTAÇÃO, A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E
O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600090-29.2024.6.26.0278

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

ATA 6584157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: LUCAS SANCHES PROMESSIA

RECORRIDO: JORGE WILSON GONCALVES DE MATTOS

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600166-42.2024.6.26.0411

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: JOSÉ DE MELLO CORREA

RECORRENTE: SAO JOSÉ NO RUMO CERTO NOVAMENTE[PL / NOVO / MOBILIZA /
FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP

RECORRENTE: EDUARDO PEDROSA CURY

RECORRIDO: ANDERSON FARIAS FERREIRA

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR A
MULTA PARA R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600201-63.2024.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: O ANCORADOURO JORNALISMO E EVENTOS LTDA

RECORRIDO: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DE PARTE DO RECURSO E, NA PARTE CONHECIDA,
NEGARAM-LHE PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600299-14.2024.6.26.0208

PROCEDÊNCIA: MIGUELÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: MARCELLE TOSTA SARRETA

RECORRENTE: JEOVA ALVES FERREIRA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 29/04/2025.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600446-66.2024.6.26.0361

PROCEDÊNCIA: HORTOLÂNDIA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: JOSE EDUARDO CURY

RECORRIDO: CARLOS AUGUSTO CESAR

DECISÃO: REJEITARAM A ARGUIÇÃO PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U. DECLARAM VOTOS CONVERGENTES, COM RESSALVA DE
FUNDAMENTAÇÃO, A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

ATA 6584157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600465-04.2024.6.26.0222

PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: TAMO JUNTO DIADEMA [FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA (PT / PC
DO B / PV) / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL / REDE) / PDT / PSD / PSB / UNIÃO] -
DIADEMA-SP

RECORRIDO: TAKAHARU YAMAUCHI

RECORRIDA: ANDREIA DE CASSIA DOS REIS FERREIRA FONTES

RECORRIDA: MOVIMENTO DO BEM
[MDB/PP/PL/PRD/DC/PRTB/MOBILIZA/PMB/AVANTE/SOLIDARIEDADE/ FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - DIADEMA - SP

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600472-23.2024.6.26.0407

PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: SERGIO LUIZ VICTOR JUNIOR

RECORRIDO: JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA CONHECER DA
REPRESENTAÇÃO E, NO MÉRITO, JULGÁ-LA IMPROCEDENTE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600503-21.2024.6.26.0188

PROCEDÊNCIA: LEME - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: MAURICIO DE BARROS CAJAHIBA DIAS

RECORRIDO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

RECORRIDO: RAUL AUGUSTO NOGUEIRA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600548-93.2024.6.26.0424

PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: O FUTURO NÃO PODE PARAR[PL / FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA) / PSD / PP / AVANTE / REPUBLICANOS / PODE] - JUNDIAÍ -
SP

RECORRIDO: MARCELO CANALE

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA CONHECER DO PEDIDO
DE APLICAÇÃO DE MULTA E, TODAVIA, JULGÁ-LO IMPROCEDENTE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600581-83.2024.6.26.0424

ATA 6584157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: O FUTURO NÃO PODE PARAR[PL / FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA) / PSD / PP / AVANTE / REPUBLICANOS / PODE] - JUNDIAÍ -
SP

RECORRIDA: O TRABALHO VAI CONTINUAR [AGIR / UNIÃO / NOVO / PMB] - JUNDIAÍ - SP

RECORRIDO: RICARDO BENASSI

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA CONDENAR OS
RECORRIDOS AO PAGAMENTO DE MULTA EQUIVALENTE A R$ 5.000,00. V.U. DECLARAM
VOTOS CONVERGENTES, COM RESSALVA DE FUNDAMENTAÇÃO, A JUÍZA CLÁUDIA
BEDOTTI E O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600617-86.2024.6.26.0146

PROCEDÊNCIA: LAVÍNIA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE LAVÍNIA

RECORRIDO: NILSON SILVEIRA LISBOA SOBRINHO

RECORRIDA: CARLA LAIS TAKAKO KOGA

DECISÃO: DE OFÍCIO, EXTINGUIRAM PARCIALMENTE O PROCESSO, SEM RESOLUÇÃO
DO MÉRITO, EM RAZÃO DE ILEGITIMIDADE ATIVA DO PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO -
PSD - DIRETÓRIO MUNICIPAL DE LAVÍNIA, NO TOCANTE ÀS PUBLICAÇÕES VEICULADAS
CONTRA O CANDIDATO AO CARGO DE PREFEITO, E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA AFASTAR A EXTINÇÃO DO PROCESSO FUNDAMENTADA NA PERDA DO
OBJETO, COM CONSEQUENTE DETERMINAÇÃO DE RESTITUIÇÃO DOS AUTOS À
ORIGEM PARA PROSSEGUIMENTO DA REPRESENTAÇÃO EM RELAÇÃO À PUBLICAÇÃO
REFERENTE AO CANDIDATO AO CARGO DE VEREADOR. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600620-13.2024.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: AGENOR HENRIQUE DE OLIVEIRA NETO

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PIVETTA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AOS RECURSOS,
PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600624-50.2024.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: FERNANDO RIBEIRO FERNANDES

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PIVETTA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

ATA 6584157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AOS RECURSOS,
PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600624-61.2024.6.26.0184

PROCEDÊNCIA: HERCULÂNDIA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: É TEMPO DE MUDANÇA [PODE/PL] - HERCULÂNDIA - SP

RECORRIDO: PAULO SERGIO DE OLIVEIRA

RECORRIDO: SEBASTIAO RODRIGUES NETO

DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR ARGUIDA EM CONTRARRAZÕES, NÃO
CONHECERAM DE PARTE DO RECURSO, NO QUE SE REFERE ÀS ALEGAÇÕES DE
VIOLAÇÃO AO ARTIGO 41-A, DA LEI N.º 9.504/97, E, NA PARTE CONHECIDA, NEGARAM
PROVIMENTO À INSURGÊNCIA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600629-69.2024.6.26.0027

PROCEDÊNCIA: BRAGANÇA PAULISTA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: O MELHOR PARA BRAGANÇA [PP / PDT / MDB / PL / PRD / PSB / UNIÃO /
REPUBLICANOS] - BRAGANÇA PAULISTA - SP

RECORRIDA: GIOVANNA SOUZA VACCARO

DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE PRECLUSÃO E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600632-27.2024.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: ANTONIO MARCOS MIGUEL

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PIVETTA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AOS RECURSOS,
PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600683-09.2024.6.26.0165

PROCEDÊNCIA: MIRANTE DO PARANAPANEMA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: JOSE CARLOS MATIAS

RECORRIDA: # JUNTOS, SOMOS + FORTES #[PODE / PRD / PSB / AVANTE /
SOLIDARIEDADE] - MIRANTE DO PARANAPANEMA - SP

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A SANÇÃO PECUNIÁRIA.
V.U.

ATA 6584157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECURSO ELEITORAL Nº 0600685-76.2024.6.26.0165

PROCEDÊNCIA: MIRANTE DO PARANAPANEMA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: VINICIUS DOS SANTOS DONATO

RECORRIDA: # JUNTOS, SOMOS + FORTES #[PODE / PRD / PSB / AVANTE /
SOLIDARIEDADE] - MIRANTE DO PARANAPANEMA - SP

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A SANÇÃO PECUNIÁRIA.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600703-52.2024.6.26.0180

PROCEDÊNCIA: LUPÉRCIO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: SEU FUTURO CONTINUA EM BOAS MÃOS [REPUBLICANOS / PP / MDB /
PL] - LUPÉRCIO - SP

RECORRIDO: GABRIEL HENRIQUE COSTA DOS SANTOS

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA RECONHECER A LEGITIMIDADE
ATIVA DA COLIGAÇÃO RECORRENTE E, COM ISSO, REFORMAR A SENTENÇA E
DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM PARA O REGULAR
PROCESSAMENTO DA AÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600760-05.2024.6.26.0040

PROCEDÊNCIA: CATANDUVA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: ENDIREITA CATANDUVA [PP/DC/PRTB/PSD/AVANTE] - CATANDUVA - SP

RECORRIDO: OSVALDO DE OLIVEIRA ROSA

RECORRIDO: JOSE CLAUDIO ROMAGNOLLI

RECORRIDO: CATANDUVA NO CAMINHO CERTO [REPUBLICANOS / PL / PODE /
FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB / CIDADANIA) / MDB / PRD] - CATANDUVA - SP

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600818-62.2024.6.26.0313

PROCEDÊNCIA: CHAVANTES - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: UNIDOS PARA TRANSFORMAR CHAVANTES E IRAPE
[REPUBLICANOS/MDB/PL] - CHAVANTES - SP

RECORRIDO: MARCIO BURGUINHA DE JESUS DO REGO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600832-49.2024.6.26.0215

PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

ATA 6584157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECORRENTE: MARCELO AUGUSTO FERMINO MACIEL

RECORRENTE: EDUARDO FERREIRA TALACIMO

RECORRENTE: DIONATAS AGUIRRE FOGACA PIRES

RECORRENTE: MAYKON LUCAS DA SILVA MARTINS

RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE BURI

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DO JUIZ REGIS DE CASTILHO E DA JUÍZA
CLÁUDIA BEDOTTI, QUE DAVAM PROVIMENTO AOS RECURSOS PARA JULGAR
IMPROCEDENTE O PEDIDO, E OS VOTOS DOS JUÍZES ROGÉRIO CURY E CLAUDIO
LANGROIVA PEREIRA, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AOS RECURSOS, PEDIU VISTA O
DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601255-64.2024.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: ILHABELA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: FLAVIO RICARDO BRASIL DE FREITAS

RECORRIDO: ANTONIO LUIZ COLUCCI

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601817-76.2024.6.26.0131

PROCEDÊNCIA: MAIRINQUE - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: CARLOS EDUARDO THOMAZ PEDROSO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604570-79.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FLAVIUS COTAIT RUGGIERO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: FLAVIUS COTAIT RUGGIERO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605376-17.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FERNANDA DE ARAUJO COSTA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: FERNANDA DE ARAUJO COSTA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 6584157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605828-27.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 GILVANDRO JOSE ALVES DE OLIVEIRA FILHO DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: GILVANDRO JOSE ALVES DE OLIVEIRA FILHO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605876-83.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALINE CARBALLO TEIXEIRA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ALINE CARBALLO TEIXEIRA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606194-66.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDINEIA PRADO DA COSTA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: EDINEIA PRADO DA COSTA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606230-11.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SUELI ALVES DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: SUELI ALVES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607527-53.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARIANNE BORGES TAVELLI DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: MARIANNE BORGES TAVELLI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607644-44.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 6584157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CARLOS ANDRE FURTADO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: CARLOS ANDRE FURTADO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0607910-31.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRENTE: VERA REGINA MAGALHAES DOS SANTOS CABRAL

RECORRIDO: DOUGLAS GARCIA BISPO DOS SANTOS

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NÃO CONHECIA DO RECURSO DO
ASSISTENTE DE ACUSAÇÃO E DAVA PROVIMENTO AO RECURSO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO ELEITORAL PARA CONDENAR O RÉU PELOS CRIMES PREVISTOS NOS
ARTIGOS 325 E 327, III, DO CÓDIGO ELEITORAL À PENA DE DETENÇÃO EM 4 (QUATRO)
MESES E 15 (QUINZE) DIAS E PAGAMENTO DE 10 (DEZ) DIAS-MULTA, SENDO O VALOR
DO DIA-MULTA DE 1 (UM) SALÁRIO MÍNIMO, COM SUBSTITUIÇÃO POR UMA RESTRITIVA
DE DIREITOS, PEDIU VISTA O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608250-72.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE EDMILSON FERREIRA DOS SANTOS DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: JOSE EDMILSON FERREIRA DOS SANTOS

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

O Senhor Desembargador Roberto Maia presidiu o julgamento dos processos
de relatoria do Senhor Desembargador Encinas Manfré.

Às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos, o Senhor Desembargador
Roberto Maia retirou-se do Plenário, em razão de compromisso institucional.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente em
exercício foi declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente em exercício deste Tribunal.

São Paulo, 10 de abril de 2025.

DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

Presidente em exercício

ATA 6584157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 13/08/2025, às 17:07, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ANTONIO ENCINAS MANFRÉ,
DESEMBARGADOR, em 22/08/2025, às 12:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6584157 e o código CRC 4269C0DD.

0017242-98.2020.6.26.8000 6584157v2

ATA 6584157         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

	ATA 6584157